
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO (AT)
SETTORE 7 - RIFIUTI

________________________________________________________________________________

Assunto il 15/07/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 813

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9127 del 29/07/2019

OGGETTO: "SERVIZIO DI GESTIONE DELL'IMPIANTO DI TRATTAMENTO DEI RIFIUTI 
URBANI SITO IN LOCALITA' SAMBATELLO DEL COMUNE DI REGGIO CALABRIA E DEI 
CONNESSI LAVORI DI RIEFFICIENTAMENTO FUNZIONALE. CUP J32I8000070003 CIG 
7480845C93." CONTRATTO REP. N. 45 DEL 13/12/2018. ART. 35, COMMA 18 DEL D.LGS. 
N.50/2016 E S.M.I. - CP N. 3 RELATIVO ALLA GESTIONE - LIQUIDAZIONE FATT. N. 
TSP9/2019 DEL 16/05/2019.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE
Responsabile delle iniziative e degli interventi da eseguirsi per il superamento delle criticità nel settore dei rifiuti solidi urbani nel territorio 

della Regione Calabria (DGR n. 468 del 19-10-2017)

VISTA la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante "Norme sull'ordinamento della struttura or­
ganizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale" ed in particolare: l'art. 28 che individua 
compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale e l’art. 30 che individua compiti 
e responsabilità del dirigente responsabile di Settore;

VISTA la D.G.R. n. 2661 del 21/06/1999 "Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore 
per l'attuazione delle disposizioni recate dalla L. R. 7/96 e dal D. Lgs 29/93” e ss.mm.ii.;

VISTO il D.P.G.R. n. 354 del 24/06/1999 ­ "Separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e di con­
trollo da quella di gestione”;

VISTO il D.P.G.R. n. 206 del 15/12/2000 “D.P.G.R. n. 354 del 24/06/1999, ad oggetto: separazione del­
l’attività amministrativa di indirizzo e di controllo, da quella della gestione – rettifica”;

VISTA la L.R.  n. 34/2002 recante “Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali”;

VISTA la D.G.R. n. 19 del 05/02/2015, modificata dalla D.G.R. n.111 del 17/04/2015,  di approvazione 
della nuova macro struttura della Giunta Regionale;

VISTA la DGR N. 541/2015 avente ad oggetto “Approvazione nuova Struttura organizzativa della G.R. e  
Metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali - Revoca della Struttura Organizzativa della Giunta  
regionale approvata con D.G.R. n. 428 del 20 novembre 2013.”;

VISTA la DGR n. 468 del 19.10.2017, con la quale si è attribuito, tra l’altro, in capo all’ing. Domenico Ma­
ria Pallaria, Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Presidenza, le funzioni di soggetto responsa­
bile delle iniziative e degli interventi da eseguirsi per il superamento delle criticità del Settore dei rifiuti  
solidi urbani, finalizzate al completamento ed all’efficientamento del sistema impiantistico regionale e 
previste nel Piano Regionale dei Rifiuti approvato dal Consiglio Regionale con Deliberazione n. 156 del 
19­12­20216;

VISTO l’estratto del processo verbale della seduta di Giunta regionale del 30.03.2017, nel quale si affer­
ma che le competenze attribuite all’Ing. Domenico Pallaria con DGR n. 24/2017 “non assorbono, né so-
stituiscono le ordinarie competenze del Settore Rifiuti del Dipartimento Ambiente e Territorio, che di con-
seguenza dovranno continuare ad essere esercitate senza alcuna soluzione di continuità”;

VISTO il DDG n. 1979 del 27/02/2017, avente ad oggetto “DGR n. 24 del 31.01.2017 recante Completa-
mento degli interventi necessari al definitivo superamento delle criticità del settore dei rifiuti solidi urbani  
nel territorio della Regione Calabria. Provvedimenti”;

VISTO il DDG n. 840 del 09.02.2016 avente ad oggetto “Rettifica decreto n. 31 del 12/01/2016 adempi­
menti di cui alla DGR n.541 del 16/12/2015 di approvazione della nuova struttura organizzativa della 
Giunta Regionale.”;

VISTA la D.G.R. n° 440 del 07/06/2010 con la quale sono stati assegnati al Dipartimento Politiche del­
l’Ambiente i dirigenti di settore e i dirigenti di servizio;

VISTO il DDG n. 7943 del 08.07.2016 con il quale è stato conferito l’incarico di direzione del Settore n. 8  
“Rifiuti” del Dipartimento Ambiente e Territorio all’ing. Augruso Antonio;

VISTA l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Mini­
stri n. 57 del 14/03/2013;

VISTA la L.R. n. 18/2013 “Cessazione dello stato di emergenza nel settore dei rifiuti. Disciplina transito-
ria  delle  competenze  regionali  e  strumenti  operativi”,  così  come  modificata  dalla  L.R.  n.  54  del 
22.12.2017, con cui si è proceduto a disciplinare in via transitoria le competenze regionali e gli strumenti 
operativi a seguito della cessazione dello stato di emergenza nel settore dei rifiuti, individuando il Diparti­
mento Politiche dell’Ambiente quale soggetto deputato alla riscossione della tariffa che i comuni sono te­
nuti a corrispondere per il conferimento dei rifiuti in impianti di trattamento/smaltimento, nelle more della 
completa operatività degli ATO, previsti dalla L. 148/2011;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA la L.R. n. 14 del 11.08.2014 “Riordino del servizio di gestione dei rifiuti urbani in Calabria” così 
come modificata dalla L.R. n. 54 del 22.12.2017;

VISTA la D.G.R. n. 160 del 13.05.2016 con la quale la Giunta ha preso atto e approvato il “Patto per lo 
Sviluppo della Regione Calabria. Attuazione degli interventi prioritari e individuazione delle aree di inter­
vento strategiche per il territorio” unitamente all’elenco degli interventi prioritari;

VISTA la D.G.R. n. 137 del 07.04.2017, integrata con D.G.R. n. 200 del 16.05.2017, con le quali la 
Giunta ha provveduto ad effettuare l’allocazione delle risorse finanziarie in favore dei Dipartimenti regio­
nali;

PREMESSO CHE:

- A seguito espletamento di procedura di gara indetta con Decreto del Direttore Generale n. 4956 del 
21/05/2018 per l’affidamento del “Servizio di Gestione dell’impianto di trattamento dei rifiuti urbani sito  
in  località  Sambatello  del  Comune  di  Reggio  Calabria  e  dei  connessi  lavori  di  riefficientamento  
funzionale ex art. 63 comma 2 lett. c) del d.lgs. n. 50/2016” con aggiudicazione mediante il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 2 del medesimo decreto, con 
DDG 11685 del 19 10 2018, si è, aggiudicato definitivamente, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D. 
Lgs 50/2016, la procedura di gara per l’affidamento del contratto misto di lavori e servizi de quo, alla  
ditta Ecologia Oggi spa – 88046 Lamezia Terme (CZ) offerente una percentuale unica di ribasso pari 
a: 23,22% (ventitrevirgolaventiduepercento);

CONSIDERATO CHE:

- In data 30/10/2018 si è provveduto alla consegna sotto riserva di legge del servizio e dei lavori in 
appalto, ai sensi dell'art. 32 comma 8 del D.lgs. n. 50/2016;

- In data 13/12/2018 si è stipulato il contratto rep. n. 45;

VISTO il  certificato  di  pagamento  n.  3  emesso  dal  RUP in  data  10/05/2019,  per  l’importo  di  Euro 
30.583,12 (oltre iva), per la liquidazione in conto definitivo della prestazione del servizio indicato in og­
getto;

VISTA la fattura elettronica n. TSP9/2019 del 16/05/2019, emessa dalla società Ecologia Oggi spa per 
l’importo di € 33.641,43 di cui € 30.583,12 a titolo di servizio ed € 3.058,31 per iva, relativa al certificato 
di pagamento n. 3;

RITENUTO necessario procedere, sulla scorta del richiamato certificato del RUP, alla liquidazione, alla 
società Ecologia Oggi spa, della suddetta fattura n. TSP9/2019 del 16/05/2019;

VISTA la scheda contabile di liquidazione n. 6567 del 05/07/2019, generata telematicamente ed allegata 
al presente atto;

ACQUISITO il durc certificato­INAIL_ 16935397 del 15/06/2019, dal quale risulta che la Ecologia Oggi 
Spa risulta regolare ai fini contributivi e previdenziali;

VISTA la liberatoria rilasciata dalla nuova Agenzia Entrate e Riscossione ai sensi dell’art. 48­bis del DPR 
602/73,  codice univoco  201900001608009,  dalla quale risulta  soggetto non inadempiente la  società 
Ecologia Oggi Spa;

VISTO il Dlgs 50/2016 s.m.i.

VISTO il DPR 207/2010 e s.m.i. per quanto applicabile;

CONSIDERATO che 

- fatto seguito sono a quanto regolamentato a mezzo della L.R. n. 5 del 25/01/2019 con DDG N°. 7020 
del 12/06/2019 si è provveduto fra l’altro a:
o prendere atto dell’accordo stipulato con l’ATO Reggio Calabria rep. n.  4837 del 23/05/2019  e 

conseguentemente  assumere  le  funzioni  tecnico­amministrative  inerenti  il  contratto  per  la 
gestione dell’impianto di trattamento di Reggio Calabria, in relazione al “Contratto di appalto per il  
servizio di gestione dell’impianto di trattamento di Reggio Calabria”, sottoscritto con la società 
Ecologia Oggi spa rep. n. 45 del 13.12.2018 con scadenza il 30/06/2019;

o approvare il quadro economico di spesa;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



o autorizzare il  Settore Ragioneria ad impegnare la  somma complessiva di  € 2.164.000,00 sul 
capitolo di spesa U9090301301 ­ bilancio anno 2019 ­ giusta proposta di impegno di spesa n. 
6761 del 29.05.2019, al fine di garantire la copertura finanziaria del servizio in oggetto;

- la  copertura  finanziaria  è,  pertanto,  assicurata  dagli  impegni  assunti  con  il  DDG  N°.  7020  del 
12/06/2019;

RISCONTRATA, altresì, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della competenza 
finanziaria  potenziata,  delle  obbligazioni  giuridiche  assunte  con  il  presente  atto  la  cui  esigibilità  è 
accertata nell’esercizio finanziario in corso;

VISTO l'art. 57 del D.lgs 118/2011;

VISTA la Legge 24 febbraio 1992, n. 225 e ss.mm.ii.;

VISTA la L.R. 13 maggio 1996 n° 7 e ss.mm.ii.;

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001, così come modificato e integrato dalla legge n. 145/2002;

ATTESTATA la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 43 e 45 della L.R. 
n. 8 del 4 febbraio 2002;

ACCERTATA la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 4 L.R. 47/2011;

VISTA la Legge regionale n. 48 del 21 dicembre 2018, avente ad oggetto “Legge di Stabilità Regionale 
2019”;

VISTA  la  Legge  regionale  n.  49  del  21  dicembre  2018,  avente  ad  oggetto  “Bilancio  di  Previsione 
Finanziario Della Regione Calabria per gli anni 2019 ­ 2021”;

VISTA  la  D.G.R.  n.  648  del  21  dicembre  2018  di  approvazione  del  documento  tecnico  di 
accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019 ­2021 
(artt. 11 e 39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118);

VISTO il Decreto del MEF del 23/01/2015 di attuazione dello split payment;

DATO ATTO che ai sensi della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità), il versamento dell’IVA 
sulle  fatture  dovrà  essere  operato  direttamente  dalla  stessa  Amministrazione  regionale  e  versato 
direttamente all’Erario con adempimenti che saranno curati dalle competenti strutture del Dipartimento 
regionale del Bilancio;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

 di approvare il certificato di pagamento n.  3 emesso dal RUP in data 10/05/2019, per l’importo di 
Euro  30.583,12 (oltre  iva),  per  la  liquidazione  in  conto  definitivo  della  prestazione  del  servizio 
indicato in oggetto;

 di liquidare alla società Ecologia Oggi S.p.A. la fattura elettronica n. TSP9/2019 del 16/05/2019, 
emessa dalla società Ecologia Oggi spa per l’importo di €  33.641,43 di cui €  30.583,12 a titolo di 
servizio ed € 3.058,31 per iva, relativa al certificato di pagamento n. 3;

 di  emettere  il  relativo  mandato  di  pagamento  a  favore  della  società  Ecologia  Oggi  S.p.A,  per 
complessive € 30.583,12 (iva esclusa) sul conto corrente bancario indicato nell’allegata scheda di 
liquidazione n. 6567 del 05/07/2019;

 di far gravare la somma complessiva di € 33.641,43 (iva inclusa) sul capitolo di spesa U9090301301 
impegno n. 6761/2019, scheda di liquidazione n. 6567 del 05/07/2019;

 di demandare alla Ragioneria Generale l’emissione dei mandati di pagamento relativi alle somme 
liquidate, effettuando l’accredito secondo la modalità riportata nell’allegata distinta di liquidazione ed 
alle competenti strutture gli adempimenti in materia di IVA come sopra indicato;

 di richiedere la pubblicazione del presente sul BUR telematico della Regione Calabria.

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 di notificare il  presente provvedimento alla Ecologia Oggi spa e alle parti  interessate in forza di  
interesse legittimo, a cura del Dipartimento Ambiente e Territorio;

 di richiedere la pubblicazione del presento provvedimento sul Bollettino Ufficiale telematico della 
Regione Calabria.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
ANOJA MICHELANGELO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente
AUGRUSO ANTONIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
Responsabile delle iniziative e degli interventi da eseguirsi per il superamento delle 
criticità nel settore dei rifiuti solidi urbani nel territorio della Regione Calabria (DGR 

n. 468 del 19­10­2017)

PALLARIA DOMENICO
(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2019 140000 - DIPARTIMENTO POLITICHE DELL'AMBIENTE

Liquidazione n° 6567 del 05/07/2019 Attuazione L.R. n. 5/2019  Esercizio della delega conferita dalla Comunità
dAmbito di Reggio Calabria inerente il Servizio di gestione degli impianti di
Gioia Tauro e Siderno - Accordo ex art. 15 L. n. 241/1990 rep. n. 4837 del 23
maggio 2019- Ac

Impegno: Attuazione L.R. n. 5/2019  Esercizio della delega conferita dalla Comunità
dAmbito di Reggio Calabria inerente il Servizio di gestione dellimpianto di
Reggio Calabria - Accordo ex art. 15 L. n. 241/1990 rep. n. 4837 del 23 mag-
gio 2019- Accertamento dentrata e impegno di spesa periodo dal 01.01.2019
al 06.11.2019.

2019 - 6761 - 0

SPESE PER SOSTENERE IL COSTO DEL SERVIZIO DI TRATTAMENTO
DEI RIFIUTI URBANI SULLA BASE DEGLI ACCORDI STIPULATI CON LE
COMUNITA' D'AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE (L.R 11 AGOSTO 2014
N.14 E L.R 25 GENNAIO 2019 -CONTRATTI DI SERVIZIO PUBBLICO

Capitolo: U9090301301

Beneficiario: 10672 - ECOLOGIA OGGI
00897240792
00897240792

Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT73Y0306942842100000002796Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

16/05/2019TSP9/2019 FP 2019 3137 11

Data Scadenza: 30/06/2019

n. Scad.NumAnno Riga

33.641,43

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.03.02.15.999 - Altre spese per contratti di servizio pubblico

Ritenute Importo Netto

3.058,31 30.583,12

Dettaglio ritenute

Codice Descrizione Importo

IVA Split Payment 3.058,31

CIG: 7480845C93

33.641,43Totale Beneficiario: 3.058,31 30.583,12
Totale Impegno: 33.641,43 3.058,31 30.583,12
Totale Liquidazione: 33.641,43 3.058,31 30.583,12

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


